
Protocolo 1.037/2024
Código: 617.717.047.497.968.407
De: Pelicano Comércio Construções e Serviços Eireli Epp
(pelicano.construcoes@hotmail.com.br) Para: SEMOP - ADJ - CORDADMI - PROT - Protocolo
Assunto: Outros - SEMOP

Parnamirim/RN, 08 de Janeiro de 2024

Para:

Parnamirim/RN, . . /

Boa tarde,

 

Solicito a planilha orçamentária e composição de preços do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO VIARIA  - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

Solicito ainda saber se para participar deste pregão é exigido o CRC (CERTIFICADO DE REGISTRO
CADASTRAL)

Pelicano Comércio Construções e Serviços Eireli Epp   
pelicano.construcoes@hotmail.com.br

Prefeitura de Parnamirim - Avenida Castor Vieira Régis, 50 - Cohabinal CEP, 59140-670 - Parnamirim/RN •
1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 23/01/2024 08:47:34 por Bruno Batista Dos Santos - Agente administrativo
“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama

https://parnamirim.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=12078


Ata 762/2024

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 09/01/2024 às 11:17:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA

PELICANO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº

06.089.757/0001-80.

 

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA PELICANO
COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 06.089.757/0001-80.

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 11h00min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos, Janine
Patrícia Silva de Lima Souza, Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira Duarte, Ayla
de Fátima Costa da Silva Patrício e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência do primeiro, para
providências acerca do pedido de documentações e esclarecimentos apresentado pela empresa PELICANO
COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Diante do pedido da empresa, esta CPL, em conjunto,
responderá da seguinte forma: O edital, junto a todos os anexos inerente ao PREGÃO ELETRÔNICONº 040/2023,
estão no portal da transferência, com seu acesso pelo link: https://www.parnamirim.rn.gov.br/#/transparencia, e ainda,
a Empresa deve estar credenciada no SICAF, como estabelece o item 5.1 do edital: "5.1. Poderão participar deste
Pregão, as interessadas que estiverem previamente credenciadas no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores – Sicaf e no sítio www.gov.br/compras." Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a leitura
da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de assinatura digital do 1DOC.

_

Dinaísa Soares de Freitas  
Assessoria técnica

A
ss

in
ad

o 
po

r 
7 

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 e

 J
A

N
IN

E
 P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

87
8-

15
A

5-
44

C
6-

47
8B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

87
8-

15
A

5-
44

C
6-

47
8B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3878-15A5-44C6-478B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 09/01/2024 11:20:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 09/01/2024 11:21:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 09/01/2024 11:21:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 09/01/2024 11:23:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 09/01/2024 11:23:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 09/01/2024 11:25:08

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA (CPF 051.XXX.XXX-77) em 09/01/2024 11:43:13

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/3878-15A5-44C6-478B

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/3878-15A5-44C6-478B


Protocolo 2- 1.037/2024

De: Bruno S. - SEMOP - CPL

Para: Representante: Pelicano Comércio Construções e Serviços Eireli Epp

Data: 09/01/2024 às 12:44:25

Setores (CC):

SEMOP - CPL - INS

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - ADJ - CORDADMI - PROT, SEMOP - CPL - INS

Outros - SEMOP

 

À PELICANO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Em resposta ao pedido da empresa.

         O edital, junto a todos os anexos inerente ao PREGÃO ELETRÔNICONº 040/2023, estão no portal da
transferência, com seu acesso pelo link: https://www.parnamirim.rn.gov.br/#/transparencia, e ainda, a Empresa deve
estar credenciada no SICAF, como estabelece o item 5.1 do edital: "5.1. Poderão participar deste Pregão, as
interessadas que estiverem previamente credenciadas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores –
Sicaf e no sítio www.gov.br/compras." 

Ata 762/2024 - ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA PELICANO
COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 06.089.757/0001-80.

_

Bruno Batista Dos Santos 
Agente administrativo

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

0E
-4

0C
F

-A
93

C
-3

68
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
0E

-4
0C

F
-A

93
C

-3
68

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B0E-40CF-A93C-368C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 09/01/2024 12:44:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/8B0E-40CF-A93C-368C

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/8B0E-40CF-A93C-368C


Protocolo 4- 1.037/2024

De: Bruno S. - SEMOP - CPL

Para: Representante: Pelicano Comércio Construções e Serviços Eireli Epp

Data: 10/01/2024 às 15:49:35

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - ADJ - CORDADMI - PROT, SEMOP - CPL - INS

Outros - SEMOP

 

À PELICANO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Em resposta ao despacho 3.

Não existem planilhas com composições de preços nesses processo licitatório, a utilização do SINAP e outros
sistemas de custos de referência, irão determinar os custos dos serviços, subtraído o desconto ofertado, somados
ao BDI da licitante. Observado nos itens do Termo de referência: 1.1. A presente licitação tem como objeto o
registro de preços para a contratação de empresa para, sob demanda, prestar serviços comuns
de engenharia destinados a manutenção viária de paralelepípedo à municipalidade, utilizados
pela Administração Direta e Indireta, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil
(SINAPI), Sistema de Custos Referenciais de Obras desenvolvida pelo Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transporte (SICRO), Tabela de Preços desenvolvida pela Secretaria de
Estado da Infraestrutura do Ceará (SEINFRA), Tabela de Preços desenvolvida pela ORSE e
demais composições próprias, quando não encontradas nas Tabelas supracitadas. Desta forma,
dá-se por encerrada esta reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da
comissão de Licitação através de assinatura digital do 1DOC. 1.2.4. As descrições e respectivos
códigos dos itens são os discriminados na tabela do SINAPI da data de abertura da licitação;

1.2.6. A presente contratação adotará como regime de execução a Empreitada por Preço Global, considerando-se os
itens propostos na tabela SINAPI, podendo ser complementada pelas tabelas SICRO e ORSE, naquilo em que não
houver previsão na primeira, sempre se utilizando o menor preço entre essas duas;

1.2.7. Quando não for encontrado o item em uma das tabelas acima, pesquisa de mercado do local da prestação do
serviço (com registro dos estabelecimentos e as cotações), devendo ser utilizado o menor preço entre no mínimo três
cotações (quando for possível) e sobre ela aplicar o mesmo desconto ofertado na licitação; 1.2.8. Deverá ser
confeccionada planilha de fonte dos dados das precificações, na qual deverá ser informada, por item, de modo a ser
verificada com clareza, a origem de cada composição. Caso algumas composições não pertençam ao sistema
SINAPI, estas deverão ser apresentadas analiticamente, de forma a atender ao disposto no § 2º, inciso II do Art. 7º
da Lei nº 8.666/93;

5.1. O tipo de licitação será o MENOR PREÇO, apurado com base no critério de julgamento de MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO ofertado sobre o VALOR DA CONTRATAÇÃO, dos preços limites divulgados pelas
Tabelas SINAPI, SICRO, SEINFRA/CE, ORSE e eventuais composições não encontradas, acrescida da alíquota do
BDI (Benefícios e Despesas Indiretas), obtidos durante a disputa entre os fornecedores participantes do certame
licitatório, conforme condições previstas neste instrumento;

_

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
F

10
4-

47
B

2-
A

F
5A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

2B
4-

F
10

4-
47

B
2-

A
F

5A



Bruno Batista Dos Santos 
Agente administrativo

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
F

10
4-

47
B

2-
A

F
5A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

2B
4-

F
10

4-
47

B
2-

A
F

5A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 02B4-F104-47B2-AF5A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 10/01/2024 15:49:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/02B4-F104-47B2-AF5A

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/02B4-F104-47B2-AF5A

